
 

Decreto Dirigenziale n. 102 del 09/08/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  CAP. 7796/2017 - IMP_ E LIQ_ CONTRIBUTO AMBITI TERRITORIALI PER TRASPORTO

SCOLASTICO E RETTE CONVITTO/SEMICONVITTO A.S. 2017/2018 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 

• la Giunta Regionale Campana con deliberazione n° 42 3 del 27 luglio 2016 ha dettato gli indirizzi 
operativi per assicurare le prestazioni di supporto all'integrazione scolastica degli alunni con 
disabilità delle scuole secondarie di secondo grado stabilendo che le risorse finanziarie 
assegnate alla Regione Campania per il prossimo anno scolastico in attuazione della legge 
finanziaria statale, siano ripartite tra le funzioni di cui all’art 13c3 della legge 104/92 ed all’art 139 
comma 1 lettera c) del D.lgs 112/98 sulla base dei dati relativi alla spesa sostenuta dagli enti 
precedentemente titolari delle relative competenze, aggregati a livello regionale; 

• la legge 11 dicembre 2016 n. 232 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2017 e 
Bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019) ha previsto, anche per l’anno 2017, come già 
previsto dalla suddetta legge di stabilità 2016, uno stanziamento di € 70 milioni complessivo a 
livello nazionale per le esigenze relative all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione 
personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali, di cui all’articolo 13 c. 3 della Legge 5 
febbraio 1992 n. 104 e per le esigenze di cui all’art. 139 c. 1 lett. c) del D. Lgs. 31 marzo 1998 n. 
112; 

• il Consiglio Regionale con legge regionale n. 24 del 07/08/2017 “Variazione al Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2017-2019 della Regione Campania” ha autorizzato 
l'incremento di € 14.500.000,00 della Missione 12 ( Diritti Sociali, politiche sociali e famiglia) 
Programma 7 ( Programmazione e governo della rete dei servizi socio – sanitari e sociali) Titolo 
1, mediante prelevamento di una somma di pari importo dalla Missione 12 (Diritti Sociali, 
Politiche Sociali e Famiglia), Programma 2 (Interventi per la disabilità), Titolo 1, con contestuale 
adeguamento del Prospetto Verifica Rispetto dei Vincoli di Finanza Pubblica;   

• con Deliberazione di Giunta Regionale n° 536 del 08 /08/2017 è stato istituito apposito capitolo di 
spesa 7796 “Fondo Sociale Regionale Legge 11/2017”, in capo alla Direzione Generale Politiche 
Sociali e Socio Sanitarie 50 05 00; 

• è necessario, entro l'inizio dell'a.s. 2017/2018, mettere a disposizione degli enti competenti le 
risorse necessarie per garantire il servizio di trasporto scolastico, le rette per convitto e 
semiconvitto ed il servizio di assistenza specialistica; 

• nelle more del riparto e trasferimento dei fondi stanziati con la legge 11 dicembre 2016 n. 232,  la 
DG Politiche Sociali e Socio- sanitarie, sulla base di quanto assegnato per il precedente anno 
scolastico, ha individuato in € 7.560.587,98 le risorse da destinare a garantire il servizio di 
trasporto scolastico, le rette per convitto e semiconvitto ed il servizio di assistenza specialistica 
per l'A.S. 2017/2018, 
 

CONSIDERATO CHE:  

• con decreto dirigenziale della Regione Campania n° 101 del 09/08/2017, è stato effettuato il 
riparto di € 4.119.523,39 allocate sul capitolo 7796 DG 500500 Politiche Sociali e Socio-sanitarie, 
in favore degli Ambiti territoriali della Regione Campania, per garantire il servizio di trasporto 
scolastico e i contributi per rette per convitto/semiconvitto per utenti disabili sensoriali per tutto 
l'anno scolastico 2017/2018; 

 
DATO ATTO CHE: 

• la spesa, ai sensi del principio della competenza finanziaria, è esigibile e liquidabile nell’esercizio 
finanziario 2017; 

• ai fini dell’applicazione del principio della competenza economica l’impegno di cui al presente 
decreto presenta competenza economica 1/1/2017- 31/12/2017: 

 
RITENUTO:  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

� di poter impegnare la somma di € 4.119.523,39 in favore dei Comuni capofila/Consorzi degli 
Ambiti Territoriali della Regione Campania al fine di garantire il servizio di trasporto scolastico e 
rette per convitto/semiconvitto per l'anno scolastico 2017/2018, a valere sulle risorse del capitolo 
7796 bilancio gestionale 2017, come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento � di poter contestualmente liquidare la somma di € 4.119.523,39 in favore dei Comuni 
capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali della Regione Campania al fine di garantire il servizio di 
trasporto scolastico e rette per convitto/semiconvitto per l'anno scolastico 2017/2018, a valere 
sulle risorse del capitolo 7796 bilancio gestionale 2017, come da allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

 
ATTESO CHE : � è opportuno procedere all’impegno e alla contestuale liquidazione dei fondi de quibus in favore 

dei comuni al fine di garantire l’espletamento di un servizio essenziale quale il servizio di 
trasporto scolastico e rette per convitto/semiconvitto a vantaggio di studenti disabili per l'anno 
scolastico 2017/2018;  

 
VISTI: � la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa � il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; � il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; � la D.G.R. n. 210 del 18/04/2017 che dispone, tra gli altri, il conferimento dell'incarico alla dott.ssa 

Fortunata Caragliano di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie; � il D.P.G.R. n. 65 del 28/04/2017 di conferimento dell’incarico alla dott.ssa Fortunata Caragliano di 
Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie; 

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale 50.05 Direzione Politiche Sociali e Socio 
Sanitarie , nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale della D.G. 
medesima 
 

D E C R E T A 
 
per tutto quanto espresso in premessa, che qui s’intende integralmente riportato  
 � di impegnare € 4.119.523,39 in favore dei Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali della 

Regione Campania al fine di garantire il servizio di trasporto scolastico e rette per 
convitto/semiconvitto per l'anno scolastico 2017/2018, a valere sulle risorse del capitolo 7796 
bilancio gestionale 2017, come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 � contestualmente di liquidare, per le ragioni di cui in premessa, la somma complessiva di di € 
4.119.523,39 in favore dei Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali della Regione 
Campania al fine di garantire il servizio di trasporto scolastico e rette per convitto/semiconvitto 
per l'anno scolastico 2017/2018, a valere sulle risorse del capitolo 7796 bilancio gestionale 2017, 
come da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 � di disporre l’ordine di pagamento degli importi riportati nell’allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, in favore delle  Amministrazioni comunali della Regione 
Campania ove hanno sede le Istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado, con la 
seguente causale: “Trasporto Scolastico e Rette A.S. 2017/2018” 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017



 

 

 
 

 
• di indicare, ai sensi del D.Lgs 118/2011, i seguenti elementi della transazione elementare: 

 

Cap Missione Prog. Titolo Macroag. 
IV livello piano dei 

conti/SIOPE 
V livello piano dei 

conti 
Cofog Cis.ue Ricorrenti 

Perimetro 
Sanità 

Importo da 
impegnare e 

liquidare 

7796 12 7 1 104 1.04.01.02.000 
1.04.01.02.003 
1.04.01.02.018 10,09 8 3 3 €   

4.119.523,39 
 

• di stabilire, ai fini dell’applicazione del principio della competenza economica, che  l’impegno e la 
liquidazione di cui al presente decreto presentano competenza economica 1/1/2017- 31/12/2017: 

• di dare atto che, trattandosi di trasferimento di risorse da un’amministrazione ad un’altra, 
finalizzate ad assicurare la provvista finanziaria per l’attuazione di funzioni pubbliche, il presente 
decreto non rientra tra i provvedimenti soggetti agli obblighi di pubblicità di cui agli artt  26-27 del 
D.lgs 33/2013; 

di inviare il presente atto, per competenza,  alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie – U.O.D. 
Gestione delle Spese Regionali e alla alla Segreteria di Giunta – Registrazione Atti Monocrati 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 63 del  14 Agosto 2017


	BURC n. 63 del  14 Agosto 2017

